
О районном бюджете на 2010-2012 годы

Утративший силу
Решение Кордайского районного маслихата Жамбылской области от 25 декабря 
2009 года N 23-3. Зарегистрировано Управлением юстиции Кордайского района 
Жамбылской области 15 января 2010 года за № 85. Утратило силу - решением 
Кордайского районного маслихата Жамбылской области от 28 марта 2013 года №
14-13
       Сноска. Утратило силу - решением Кордайского районного маслихата 
Жамбылской области от 28.03.2013 № 14-13.
      Примечание РЦПИ.
      В тексте сохранена авторская орфография и пунктуация.
      В соответствии со  9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей
декабря 2008 года и  6 Закона Республики Казахстан "О местном статьей
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" от 23 
января 2001 года районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2010-2012 годы согласно приложениям 1, 
2 и 3 соответственно, в том числе на 2010 год в следующих объемах:
      1) доходы – 5 251 260 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 481 410 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 58 681 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 850 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 4 710 319 тысяч тенге;
      2) затраты – 5 251 260 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 16957 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 16957 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе
:
      приобретение финансовых активов - 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -16957 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 16957 
тысяч тенге.
      Сноска. 1 пункт на государственном языке с изменениями, внесенными 
решениями Кордайского районного маслихата Жамбылской области от 



29.03.2010 ; 18.05.2010 ; 05.08.2010 ; 11.11.2010 ; № 25-6 № 27-3 № 29-3 № 32-4
08.12.2010  (вводится в действие с 01.01.2010).№ 33-2
      2. Утвердить перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в 
процессе исполнения районного бюджета на 2010-2012 годы, согласно 
приложениям 4, 5 и 6 соответственно.
      3. Установить надбавку в 2010-2012 годах к должностным окладам в размере 
25% проживающим и работающим в сельских населенных пунктах специалистам
государственных учреждений и организаций образования, социального 
обеспечения, культуры и спорта, финансируемых из районного бюджета.
      4. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
органах юстиции и вводится в действие с 1 января 2010 года.
      Председатель сессии Секретарь
      районного маслихата районного маслихата
      Б. Алимбет Т. Сугирбай

 

Приложение 1 
к решению Кордайского

районного маслихата
от 25 декабря 2009 года № 23-3

Районный бюджет на 2010 год

      Сноска. Приложение 1 на государственном языке в редакции решения 
Кордайского районного маслихата Жамбылской области от 08.12.2010  (№ 33-2
вводится в действие с 01.01.2010).
Категория Сумма, 

тысяч 
тенге Класс

  Подкласс  
   Наименование  
1 2 3 4 5
   1. ДОХОДЫ 5251260
1   НАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 481410
 01  Подоходный налог 87276
  2 Индивидуальный подоходный налог 87276
 03  Социальный налог 81049
  1 Социальный налог 81049
 04  Налоги на собственность 267671
  1 Налоги на имущество 173200
  3 Земельный налог 12470
  4 Налог на транспортные средства 77004
  5 Единый земельный налог 4997
 05  Внутренние налоги на товары, работы и услуги 35913
  2 Акцизы 20522
  3 Поступления за использование природных и других ресурсов 2359



  4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 13032

 08  
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) 
выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами 

9501

  1 Государственная пошлина 9501
2   НЕНАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 58681
 01  Доходы от государственной собственности 1450
  1 Поступления части чистого дохода государственных предприятий 18
  5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1432

 02  
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

226

  1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

226

 04  

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан 

57005

  1

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

57005

 06  Прочие неналоговые поступления 0
  1 Прочие неналоговые поступления 0
3   ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ПРОДАЖИ ОСНОВНОГО КАПИТАЛА 850
 01  Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями 150
  1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями 150
 03  Продажа земли и нематериальных активов 700
  1 Продажа земли 0
  2 Продажа нематериальных активов 700
4   ПОСТУПЛЕНИЯ ТРАНСФЕРТОВ 4710319
 02  Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 4710319
  2 Трансферты из областного бюджета 4710319

      
Функциональная группа Сумма, 

тыс.  
тенге Администратор бюджетных программ

  Программа  
   Наименование  
1   2 3
   2. ЗАТРАТЫ 5251260
01   Государственные услуги общего характера 309524
 112  Аппарат маслихата района (города областного значения) 14613
  001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения) 14293
  004 Материально-техническое оснащение государственных органов 320
 122  Аппарат акима района (города областного значения) 112095
  001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 40825
  004 Материально-техническое оснащение государственных органов 71270

 123  
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

152398



  001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

148078

  023 Материально-техническое оснащение государственных органов 4320
 452  Отдел финансов района (города областного значения) 19793

  001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения и контроля за 
исполнением бюджета района и управления коммунальной собственностью района (
города областного значения)

16799

  003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 2034
  019 Материально-техническое оснащение государственных органов 960
 453  Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного значения) 10625

  001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития 
экономической политики, системы государственного планирования и управления 
района (города областного значения)

10425

  005 Материально-техническое оснащение государственных органов 200
02   Оборона 288
 122  Аппарат акима района (города областного значения) 288
  005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 288

03   Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная 
деятельность

1500

 458  
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

1500

  021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 1500
04   Образование 3204913
 464  Отдел образования района (города областного значения) 222901
  009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 222901

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

5466

  005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в аульной (сельской) 
местности

5466

 464  Отдел образования района (города областного значения) 2638034
  003 Общеобразовательное обучение 2597654
  006 Дополнительное образование для детей 40380
 464  Отдел образования района (города областного значения) 18120
  018 Организация профессионального обучения 18120
 464  Отдел образования района (города областного значения) 220392

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

10325

  004
Информатизация системы образования в государственных учреждениях образования 
района (города областного значения)

11200

  005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

28049

  007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов районного (
городского) масштаба

473

  011 Капитальный, текущий ремонт объектов образования в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

170000

  013 Материально-техническое оснащение государственных органов 345
 467  Отдел строительства района (города областного значения) 100000
  037 Строительство и реконструкция объектов образования 100000
06   Социальная помощь и социальное обеспечение 418155



 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

13772

  003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 13772
 451  Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 384830
  002 Программа занятости 103228

  004
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры и спорта в 
сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан

21862

  005 Государственная адресная социальная помощь 36570
  006 Жилищная помощь 57540

  007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

15989

  010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на 
дому

6870

  016 Государственные пособия на детей до 18 лет 101450

  017
Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами и 
предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида

8112

  019
Обеспечение проезда участникам и инвалидам Великой Отечественной войны к 65-
летию Победы в Великой Отечественной войне

1499

  020 Выплата единовременной материальной помощи участникам и инвалидам Великой 
Отечественной войны к 65-летию Победы в Великой Отечественной войне

31710

 451  Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 19553

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости социальных программ для населения

17581

  011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат 1492
  022 Материально-техническое оснащение государственных органов 480
07   Жилищно-коммунальное хозяйство 480439
 467  Отдел строительства района (города областного значения) 107521

  004 Развитие, обустройство и (или) приобретение инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

107521

 123  
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

3279

  014 Организация водоснабжения населенных пунктов 3279

 458  Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

156487

  030
Ремонт инженерно-коммуникационной инфраструктуры и благоустройство 
населенных пунктов в рамках реализации стратегии региональной занятости и 
переподготовки кадров

26487

  032
Развитие инженерно-коммуникационной инфраструктуры и благоустройство 
населенных пунктов в рамках реализации стратегии региональной занятости и 
переподготовки кадров

130000

 467  Отдел строительства района (города областного значения) 173685
  006 Развитие системы водоснабжения 173685

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

34967

  008 Освещение улиц населенных пунктов 10462
  009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3775
  010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 321



  011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 20409

 458  Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

4500

  016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1500
  018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 3000
08   Культура, спорт, туризм и информационное пространство 162241
 455  Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 92389
  003 Поддержка культурно - досуговой работы 92389
 465  Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 3430

  006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

3430

 455  Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 31362
  006 Функционирование районных (городских) библиотек 30292
  007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 1070
 456  Отдел внутренней политики района (города областного значения) 14778

  002 Услуги по проведению государственной информационной политики через газеты и 
журналы 

14778

 455  Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 4506

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

4506

 456  Отдел внутренней политики района (города областного значения) 11398

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма 
граждан

4022

  003 Реализация региональных программ в сфере молодежной политики 7216
  007 Материально-техническое оснащение государственных органов 160
 465  Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 4378

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

4218

  008 Материально-техническое оснащение государственных органов 160

10   Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории
, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

156789

 462  Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 28824

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере сельского
хозяйства

23115

  007 Материально-техническое оснащение государственных органов 3316

  099 Реализация мер социальной поддержки специалистов социальной сферы сельских 
населенных пунктов за счет целевых трансфертов из республиканского бюджета

2393

 463  Отдел земельных отношений района (города областного значения) 6179

  001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных 
отношений на территории района (города областного значения)

4694

  004 Организация работ по зонированию земель 1300
  008 Материально-техническое оснащение государственных органов 185
 462  Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 121786
  009 Проведение противоэпизоотических мероприятий 121786
11   Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 8859
 467  Отдел строительства района (города областного значения) 4079

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

3919



  018 Материально-техническое оснащение государственных органов 160
 468  Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 4780

  001 Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне 

4620

  005 Материально-техническое оснащение государственных органов 160
12   Транспорт и коммуникации 825

 458  Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

825

  023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 825
13   Прочие 18781
 469  Отдел предпринимательства района (города областного значения) 4517

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и промышленности

4357

  005 Материально-техническое оснащение государственных органов 160
 452  Отдел финансов района (города областного значения) 8018
  012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 8018

 458  
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

6246

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

6086

  014 Материально-техническое оснащение государственных органов 160
15   Трансферты 488946
 452  Отдел финансов района (города областного значения) 488946

  020
Целевые текущие трансферты в вышестоящие бюджеты в связи с изменением фонда 
оплаты труда в бюджетной сфере

488946

   3. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 16957
   Бюджетные кредиты 16957

10   
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории
, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

16957

 462  Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 16957

  008 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 
социальной сферы сельских населенных пунктов

16957

   Погашение бюджетных кредитов 0
   4. САЛЬДО ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ 0
   Приобретение финансовых активов 0
13   Прочие 0
 452  Отдел финансов района (города областного значения) 0
  014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 0
   Поступления от продажи финансовых активов государства 0
   5. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА -16957

   6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА (ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

16957

   Поступление займов 16957
08   Движение остатков бюджетных средств 0

 

Приложение 2 
к решению Кордайского районного 

маслихата
от 25 декабря 2009 года № 23-3



Районный бюджет на 2011 год

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

 
Класс
 Подкласс

   Наименование
1 2 3 4 5
   1. ДОХОДЫ 4908728
1   НАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 510965
 01  Подоходный налог 86789
  2 Индивидуальный подоходный налог 86789
 03  Социальный налог 83480
  1 Социальный налог 83480
 04  Налоги на собственность 289084
  1 Налоги на имущество 187056
  3 Земельный налог 13467
  4 Налог на транспортные средства 83164
  5 Единый земельный налог 5397
 05  Внутренние налоги на товары, работы и услуги 41393
  2 Акцизы 22409
  3 Поступления за использование природных и других ресурсов 2548
  4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 16436

 08  
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) 
выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами 

10219

  1 Государственная пошлина 10219
2   НЕНАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 63376
 01  Доходы от государственной собственности 1566
  1 Поступления части чистого дохода государственных предприятий 19
  5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1547

 02  Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

245

  1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

245

 04  

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан 

61565

  1

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

61565

 06  Прочие неналоговые поступления 0
  1 Прочие неналоговые поступления 0
3   ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ПРОДАЖИ ОСНОВНОГО КАПИТАЛА 876
 01  Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями 155
  1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями 155
 03  Продажа земли и нематериальных активов 721



  1 Продажа земли 0
  2 Продажа нематериальных активов 721
4   ПОСТУПЛЕНИЯ ТРАНСФЕРТОВ 4333511
 02  Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 4333511
 
 

 2 Трансферты из областного бюджета 4333511

      
Функциональная группа Сумма, 

тыс.тенге Администратор бюджетных программ
  Программа  
1   2 3
   Наименование  
   2. ЗАТРАТЫ 4908728
01   Государственные услуги общего характера 275172
 112  Аппарат маслихата района (города областного значения) 16628
  001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения) 16457
  004 Материально-техническое оснащение государственных органов 171
 122  Аппарат акима района (города областного значения) 51469
  001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 50414
  004 Материально-техническое оснащение государственных органов 1055

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

171413

  001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

171413

 452  Отдел финансов района (города областного значения) 21252

  001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения и контроля за
исполнением бюджета района и управления коммунальной собственностью района (
города областного значения)

21252

 453  Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного значения) 14410

  001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития
экономической политики, системы государственного планирования и управления 
района (города областного значения)

13555

  005 Материально-техническое оснащение государственных органов 855
02   Оборона 310
 122  Аппарат акима района (города областного значения) 310
  005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 310

03   Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная 
деятельность

1500

 458  
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

1500

  021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 1500
04   Образование 3395617
 464  Отдел образования района (города областного значения) 243082
  009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 243082

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

5877

  005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в аульной (сельской
) местности

5877



 464  Отдел образования района (города областного значения) 3085219
  003 Общеобразовательное обучение 3032167
  006 Дополнительное образование для детей 53052
 464  Отдел образования района (города областного значения) 16616
  018 Организация профессионального обучения 16616
 464  Отдел образования района (города областного значения) 44823

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

13851

  005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

30293

  007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов районного 
(городского) масштаба

508

  013 Материально-техническое оснащение государственных органов 171
06   Социальная помощь и социальное обеспечение 289769

 123  
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

16974

  003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 16974
 451  Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 248347
  002 Программа занятости 21841

  004
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры и спорта в 
сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан

23392

  005 Государственная адресная социальная помощь 11300
  006 Жилищная помощь 61565

  007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

16900

  010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на 
дому

7350

  016 Государственные пособия на детей до 18 лет 97320

  017
Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами и 
предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида

8679

 451  Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 24448

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости социальных программ для населения

21931

  011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

1592

  022 Материально-техническое оснащение государственных органов 925
07   Жилищно-коммунальное хозяйство 731256

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

3497

  014 Организация водоснабжения населенных пунктов 3497
 467  Отдел строительства района (города областного значения) 673500
  006 Развитие системы водоснабжения 673500

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

54259

  008 Освещение улиц населенных пунктов 10899
  009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 4077
  010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 347



  011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 38936
08   Культура, спорт, туризм и информационное пространство 165346
 455  Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 94840
  003 Поддержка культурно - досуговой работы 94840
 465  Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 2612

  006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

2612

 455  Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 38312
  006 Функционирование районных (городских) библиотек 37167
  007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 1145
 456  Отдел внутренней политики района (города областного значения) 5805

  002 Услуги по проведению государственной информационной политики через газеты и 
журналы

5805

 455  Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 5114

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

5114

 456  Отдел внутренней политики района (города областного значения) 13114

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма
граждан

4828

  003 Реализация региональных программ в сфере молодежной политики 8115
  007 Материально-техническое оснащение государственных органов 171
 465  Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 5549

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

5549

10   
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

17004

 462  Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 9819

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

9648

  007 Материально-техническое оснащение государственных органов 171
 463  Отдел земельных отношений района (города областного значения) 7185

  001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

5785

  004 Организация работ по зонированию земель 1400
11   Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 11229
 467  Отдел строительства района (города областного значения) 5307

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

5136

  018 Материально-техническое оснащение государственных органов 171
 468  Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 5922

  001
Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

5751

  005 Материально-техническое оснащение государственных органов 171
13   Прочие 21525
 469  Отдел предпринимательства района (города областного значения) 4766

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и промышленности

4766

 452  Отдел финансов района (города областного значения) 9302



  012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 9302

 458  Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

7457

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

7286

  014 Материально-техническое оснащение государственных органов 171
   3. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 0
   Погашение бюджетных кредитов 0
   4. САЛЬДО ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ 0
   Приобретение финансовых активов 0
13   Прочие 0
 452  Отдел финансов района (города областного значения) 0
  014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 0
   Поступления от продажи финансовых активов государства 0
   5. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА 0

   
6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА (ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

0

08   Движение остатков бюджетных средств 0

 

Приложение 3 
к решению Кордайского

районного маслихата
от 25 декабря 2009 года № 23-3

Районный бюджет на 2012 год

Категория Сумма, 
тысяч 
тенге Класс

  Подкласс  
   Наименование  
1 2 3 4 5
   1. ДОХОДЫ 4914609
1   НАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 523775
 01  Подоходный налог 89393
  2 Индивидуальный подоходный налог 89393
 03  Социальный налог 85985
  1 Социальный налог 85985
 04  Налоги на собственность 295100
  1 Налоги на имущество 191220
  3 Земельный налог 14544
  4 Налог на транспортные средства 83936
  5 Единый земельный налог 5400
 05  Внутренние налоги на товары, работы и услуги 42369
  2 Акцизы 22700
  3 Поступления за использование природных и других ресурсов 2600
  4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 17069

Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) 



 08  выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

10928

  1 Государственная пошлина 10928
2   НЕНАЛОГОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 68447
 01  Доходы от государственной собственности 1691
  1 Поступления части чистого дохода государственных предприятий 21
  5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1670

 02  Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

265

  1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

265

 04  

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан 

66491

  1

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

66491

3   ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ПРОДАЖИ ОСНОВНОГО КАПИТАЛА 902
 01  Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями 159
  1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями 159
 03  Продажа земли и нематериальных активов 743
  2 Продажа нематериальных активов 743
4   ПОСТУПЛЕНИЯ ТРАНСФЕРТОВ 4321485
 02  Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 4321485
  2 Трансферты из областного бюджета 4321485

      
Функциональная группа Сумма, 

тыс.  
тенге Администратор бюджетных программ

  Программа  
1   2 3
   Наименование  
   2. ЗАТРАТЫ 4914609
01   Государственные услуги общего характера 312503
 112  Аппарат маслихата района (города областного значения) 18177
  001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения) 17994
  004 Материально-техническое оснащение государственных органов 183
 122  Аппарат акима района (города областного значения) 56794
  001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 54964
  004 Материально-техническое оснащение государственных органов 1830

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

198364

  001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

198364

 452  Отдел финансов района (города областного значения) 23665

  001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения и контроля за 
исполнением бюджета района и управления коммунальной собственностью района ( 22933



города областного значения)
  019 Материально-техническое оснащение государственных органов 732
 453  Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного значения) 15503

  001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития 
экономической политики, системы государственного планирования и управления 
района (города областного значения)

14588

  005 Материально-техническое оснащение государственных органов 915
02   Оборона 331
 122  Аппарат акима района (города областного значения) 331
  005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 331

03   Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная 
деятельность

1500

 458  
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

1500

  021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 1500
04   Образование 3803529
 464  Отдел образования района (города областного значения) 292403
  009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 292403

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

6322

  005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в аульной (сельской) 
местности

6322

 464  Отдел образования района (города областного значения) 3439361
  003 Общеобразовательное обучение 3385079
  006 Дополнительное образование для детей 54282
 464  Отдел образования района (города областного значения) 18251
  018 Организация профессионального обучения 18251
 464  Отдел образования района (города областного значения) 47192

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

13866

  005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

32413

  007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов районного (
городского) масштаба

547

  013 Материально-техническое оснащение государственных органов 366
06   Социальная помощь и социальное обеспечение 311873

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

19162

  003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 19162
 451  Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 265864
  002 Программа занятости 23479

  004
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры и спорта в 
сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан

25029

  005 Государственная адресная социальная помощь 12100
  006 Жилищная помощь 65875

  007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

18100

Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на 



  010 дому 7865
  016 Государственные пособия на детей до 18 лет 104130

  017
Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами и 
предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида

9286

 451  Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 26847

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости социальных программ для населения

25160

  011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат 1687
07   Жилищно-коммунальное хозяйство 247132

 123  
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

3732

  014 Организация водоснабжения населенных пунктов 3732
 467  Отдел строительства района (города областного значения) 202994
  006 Развитие системы водоснабжения 202994

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

40406

  008 Освещение улиц населенных пунктов 11614
  009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 4374
  010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 374
  011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 24044
08   Культура, спорт, туризм и информационное пространство 182967
 455  Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 105211
  003 Поддержка культурно - досуговой работы 105211
 465  Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 2808

  006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

2808

 455  Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 42471
  006 Функционирование районных (городских) библиотек 41271
  007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 1200
 456  Отдел внутренней политики района (города областного значения) 6240

  002 Услуги по проведению государственной информационной политики через газеты и 
журналы 

6240

 455  Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 5539

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

5539

 456  Отдел внутренней политики района (города областного значения) 14708

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма 
граждан

5385

  003 Реализация региональных программ в сфере молодежной политики 9140
  007 Материально-техническое оснащение государственных органов 183
 465  Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 5990

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

5990

10   Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории
, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

18184

 462  Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 10498
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере сельского



  001 хозяйства 10498
 463  Отдел земельных отношений района (города областного значения) 7686

  001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных 
отношений на территории района (города областного значения)

6296

  004 Организация работ по зонированию земель 1390
11   Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 12092
 467  Отдел строительства района (города областного значения) 5860

  001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

5677

  018 Материально-техническое оснащение государственных органов 183
 468  Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 6232

  001
Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне 

6232

13   Прочие 24498
 469  Отдел предпринимательства района (города областного значения) 5489

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и промышленности

5489

 452  Отдел финансов района (города областного значения) 10740
  012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 10740

 458  Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

8269

  001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

8086

  014 Материально-техническое оснащение государственных органов 183
   3. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 0
   Погашение бюджетных кредитов 0
   4. САЛЬДО ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ 0
   Приобретение финансовых активов 0
13   Прочие 0
 452  Отдел финансов района (города областного значения) 0
  014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 0
   Поступления от продажи финансовых активов государства 0
   5. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА 0

   6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА (ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

0

08   Движение остатков бюджетных средств 0

 

Приложение 4 
к решению Кордайского

районного маслихата
от 25 декабря 2009 года № 23-3

Перечень
бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения 
районного бюджета на 2010 год

Наименование
Образование



Общеобразовательное обучение
Социальная помощь и социальное обеспечение
Жилищная помощь
Государственная адресная социальная помощь
Государственные пособия на детей до 18 лет

 
П р и л о ж е н и е  5  
к решению Кордайского районного маслихата
от 25 декабря 2009 года № 23-3 

Перечень
бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения 
районного бюджета на 2011 год

Наименование
Образование
Общеобразовательное обучение
Социальная помощь и социальное обеспечение
Жилищная помощь
Государственная адресная социальная помощь
Государственные пособия на детей до 18 лет

 

Приложение 6 
к решению Кордайского

районного маслихата
от 25 декабря 2009 года № 23-3

Перечень
бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения 
районного бюджета на 2012 год

Наименование
Образование
Общеобразовательное обучение
Социальная помощь и социальное обеспечение
Жилищная помощь
Государственная адресная социальная помощь
Государственные пособия на детей до 18 лет

      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


